[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 038, DE 05 DE MAIO DE 2003

Dispõe sobre sobre a substituição da disciplina Filosofia da Cultura e da Sociedade pela disciplina Teoria das Ciências Humanas.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.002829/03-2, 66/03-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 05 de maio de 2003;

RESOLVE:

Artigo 1º. Substituir a disciplina Filosofia da Cultura e da Sociedade ofertada no 2º semestre do curso de Comunicação Social, Habilitação em Jornalismo, Publicidade e Propaganda e Radialismo, por Teoria das Ciências Humanas.

Parágrafo único. A carga horária da disciplina Teoria das Ciências Humanas é de 72 (setenta e duas) horas.

Artigo 2º - A disciplina Teoria das Ciências Humanas passa a ser ofertada a partir do período letivo 2003/1.

Parágrafo Único. A disciplina Teoria das Ciências Humanas tem a seguinte ementa: “Filosofia como reflexão crítica. Natureza e Cultura. Cultura e história. Ciência e técnica. O ideal científico e a razão instrumental. Arte e técnica. Industria e cultura de massa”.

Artigo 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 05 de maio de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSEPE

1

[image: image2.png]

_1097997565.doc
[image: image1.png]